- 1 -

校党字〔2019〕94 号

各分党委、党总支：

《中国人民大学论坛、讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会

等管理暂行办法》经第十四届党委会第 69 次常委会通过，现印

发给你们，请遵照执行。

中共中国人民大学委员会

                            2019 年 5 月 17日

- 2 -

（2019 年修订）

为深入贯彻中央关于意识形态阵地建设的有关要求，进一步

加强和规范我校论坛、讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会等活

动的引导和管理，根据中央、教育部和北京市有关文件要求，结

合我校实际，制定本办法。

第一条  本办法适用于学校、机关各部（处）、各学院（系）、

各直附属单位，各级党组织、各民主党派组织、工会、团委和各

团学组织、教师和学生社团等各级各类组织在校内外举办或承办

的论坛、讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会等活动，以及校外

单位租用学校场所举办的此类活动。上级部门要求学校举办或承

办的相关活动，也需履行备案程序。

第二条  举办或承办论坛、讲坛、讲座、研讨会、年会、报

告会等活动，必须牢牢把握正确的政治方向，遵守宪法法律和学

校章程，贯彻“双百”方针，坚持和巩固马克思主义在意识形态

领域的指导地位，培育和践行社会主义核心价值观，坚持“研究

无禁区、宣传有纪律”，正确区分学术问题、思想认识问题和政

治问题，正确处理学术研究和公开言论的关系，开展积极的理论

探索和健康的学术争鸣，繁荣校园文化，培养社会主义建设者和

接班人。

第三条  举办或承办单位是责任主体。要掌握意识形态工作

- 3 -

领导权主动权话语权，强化政治责任和领导责任，增强阵地意识，

在事关政治原则和大是大非问题上，要旗帜鲜明、态度坚定，坚

决抵制各种错误政治观点和有害思潮的传播，做到“守土有责、

守土负责、守土尽责”。要严格按照“谁主管，谁负责；谁审批，

谁监督”的原则，落实好主管、审批、监督等各个环节的责任。

第四条  实行“一会一报”制，由学校党委统一管理，党委

宣传部牵头负责，科研处、学生处、研究生院、教务处、国际交

流处（港澳台办公室）、校工会、校团委以及各相关学院等部门

和单位负责审批，强化督察机制，严格把控场地、人员、内容等

关键环节。

第五条  实行分级分类归口管理，实行申报、审批备案制度。

全校哲学社会科学论坛、讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会等

活动均须经审批同意后方可举办。

全校性的哲学社会科学学术会议，经主办单位党组织同意后,

报科研处审批；

各学院及所属系、研究所等举办的哲学社会科学论坛、讲坛、

讲座、研讨会、年会、报告会等活动，报所在单位党组织审批；

校部机关和直附属单位举办的哲学社会科学论坛、讲坛、讲

座、研讨会、年会、报告会等活动，报党委宣传部审批；

学生组织（学生会、研究生会、学生社团等）举办的哲学社

会科学论坛、讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会等活动，报校

团委审批；

- 4 -

民主党派机构举办的哲学社会科学论坛、讲坛、讲座、研讨

会、年会、报告会等活动，报党委统战部审批；

有境外（含港、澳、台地区）学者参加的哲学社会科学论坛、

讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会等活动，报国际交流处（港

澳台办公室）和党委宣传部审批。

第六条  主办或承办单位要严格按照审批程序申报，根据活

动名称、主题、内容、时间、地点、参加对象与人数规模、主持

人和主要报告人基本信息等内容，如实填写《中国人民大学论坛、

讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会审批表》，原则上应提前一

周提交申请，申请被批准后及时报党委宣传部备案。

第七条  主办或承办单位邀请校外人员来校作哲学社会科

学论坛、讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会等活动，必须对拟

邀请人的思想政治倾向和报告内容先行了解和把关。如有可能，

应事先征求拟邀请报告人所在单位党组织意见。

第八条  审批者须按照本办法相关条款规定，履职尽责，既

严格把关，又支持正当的学术交流活动，要在收到申请后一周内

作出批准、不批准或要求补充相关资料的决定。对于规模较大、

议题敏感的会议，须报学校分管领导审批。

第九条  已办理申报、审批和备案程序的活动，如有变更（包

括主题、主办承办单位、时间、地点、主讲人、主要参会者等），

需向审批者报告，并履行重新审批和报备手续。

第十条  主办或承办单位凭按规定程序报批的文件，方可发

- 5 -

布与申报内容一致的活动宣传信息，方可正式办理所需场地的租

借手续。校园内所有场所不得正式出借给未经审批的申请单位，

之前只能登记预借。

第十一条  校园内所有场所原则上不租借给校外其它单位

举办哲学社会科学论坛、讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会等

活动，确有需要的，由校内联系或协办单位从严把关，并按照规

定程序办理申报手续。

第十二条  审批者对其所批准的论坛、讲坛、讲座、研讨会、

年会、报告会，负有全程监督管理责任，要及时、准确、有效地

掌握活动中反映的思想倾向和社会反响，若发现政治谣言、政治

性错误观点等言论，要及时制止，消除不良影响，同时及时向党

委宣传部如实报告情况。

第十三条  各单位在校园网上举办论坛、讲坛、讲座、研讨

会、年会、报告会等活动纳入本办法管理范围。

第十四条 违规举办哲学社会科学论坛、讲坛、讲座、研讨

会、年会、报告会等活动，对本管理办法执行落实不力、产生不

良后果的责任人，按照《中国人民大学贯彻落实〈党委（党组）

意识形态工作责任制实施办法〉的实施细则》和学校干部管理的

相关规定，严肃追究责任。

第十五条  本办法由党委宣传部负责解释。

第十六条  本办法自印发之日起施行。此前有关规定凡与本

办法不一致的，以本办法为准。

- 6 -

附件

主办或承办单位：            填报时间：    年  月  日

活动名称

活动类型 □报告会 □研讨会 □讲座 □论坛

□读书会 □学术沙龙 □其它

举办日期、时间  举办地点

活动规模

主要参加人

主讲人、报告人、嘉宾简介：

（可附页）

活动主题及内容简介：

（可附页）

- 7 -

主办或承办单位

负责人签字、盖章

 办公电话

手机

审批单位意见：

盖章

（负责人签字）

年  月  日

备注：

1. 全校性的哲学社会科学学术会议，报科研处和主办单位党组织审批；

2. 各学院及所属系、研究所等举办的哲学社会科学论坛、讲坛、讲座、

研讨会、年会、报告会等活动，报所在单位党组织审批；

3. 校部机关和直附属单位举办的哲学社会科学论坛、讲坛、讲座、研

讨会、年会、报告会等活动，报党委宣传部审批；

4. 学生组织（学生会、研究生会、学生社团等）举办的哲学社会科学

论坛、讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会等活动，报校团委审批；

5. 民主党派机构举办的哲学社会科学论坛、讲坛、讲座、研讨会、年

会、报告会等活动，报党委统战部审批；

6. 有境外（含港、澳、台地区）学者参加的全国性哲学社会科学论坛、

讲坛、讲座、研讨会、年会、报告会等活动，报国际交流处（港澳

台办公室）和党委宣传部审批。

7. 审批单位不只一家的，在审批栏分别填写。

8. 审批后，此表请报送党委宣传部备查。

- 8 -

9. 此表一式三份，主办或承办单位、审批单位、备案单位各执一份。

抄报：校领导。

学校办公室                              2019年 6月 13日印发